
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area: PROGRAMMAZIONE E PIANIFICAZ. SOCIO-ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  15356  del  08/10/2015

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI TULLIO PATRIZIA _____________________________

Responsabile del procedimento DI TULLIO PATRIZIA _____________________________

Responsabile dell' Area P. M. FALCONI _____________________________

Direttore Regionale N. ZAMARO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Rettifica della determinazione dirigenziale del 30 giugno 2015 n.G08027,  "Approvazione Avviso pubblico per l'attuazione del
programma sperimentale "Sblocchi di partenza" relativo ad interventi di inclusione sociale attraverso lo sport; euro
1.350.000,00 Asse II- Inclusione sociale e lotta alla povertà - POR FSE Lazio 2014–2020 n. CCI2014IT05SFOP005",
determinazione dirigenziale del 7 agosto 2015 n G09912 e determinazione dirigenziale dell'1 ottobre 2015 n.G11785.

G12304 13/10/2015



Oggetto Rettifica della determinazione dirigenziale del 30 giugno 2015 n.G08027,  “Approvazione 

Avviso pubblico per l’attuazione del programma sperimentale “Sblocchi di partenza” relativo ad 

interventi di inclusione sociale attraverso lo sport; euro 1.350.000,00 Asse II- Inclusione sociale e 

lotta alla povertà - POR FSE Lazio 2014–2020 n. CCI2014IT05SFOP005”, determinazione 

dirigenziale del 7 agosto 2015 n G09912 e determinazione dirigenziale dell’1 ottobre 2015                       

n. G11785.  

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE SOCIALI, 

AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT 

 

Su proposta dell’Area Programmazione e Pianificazione Socio-assistenziale 

 

RICHIAMATE la determinazione dirigenziale n.G08027 del 30 giugno 2015 “Approvazione 

Avviso pubblico per l’attuazione del programma sperimentale “Sblocchi di partenza” relativo ad 

interventi di inclusione sociale attraverso lo sport; euro 1.350.000,00 Asse II- Inclusione sociale e 

lotta alla povertà - POR FSE Lazio 2014–2020 n. CCI2014IT05SFOP005”, determinazione 

dirigenziale n G09912 del 7 agosto 2015 “Rettifica Determinazione Dirigenziale n. G08027 del 30 

giugno 2015 “Approvazione Avviso pubblico per l’attuazione del programma sperimentale 

“SBLOCCHI DI PARTENZA” relativo ad interventi di inclusione sociale attraverso lo sport; euro 

1.350.000,00 Asse II- Inclusione sociale e lotta alla povertà - POR FSE Lazio 2014–2020 n. 

CCI2014IT05SFOP005”. Rettifica termine di scadenza e rettifiche allegato A “Avviso pubblico” e 

Allegato C” e la determinazione dirigenziale n. G11785 dell’1 ottobre 2015. 

 

PRESO ATTO della nota dell’8 ottobre 2015, protocollo n. 537561, della Direzione Regionale 

Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio, in qualità di 

Autorità di Gestione - POR Lazio FSE 2014/2020, acquisita agli atti della struttura; 

 

RITENUTO, in conformità alle indicazioni espresse nella succitata nota, di dover specificare, 

come di seguito riportato, il testo dell’Avviso Pubblico “Sblocchi di Partenza” per quanto 

attiene l’espressione “polizza fidejussoria”: 

 in riferimento all’articolo 15 (capoverso 2 ultimo punto elenco) dell’Avviso “Sblocchi di 

Partenza”, si chiarisce che per “polizza fidejussoria, a seguito dell’approvazione del 

progetto, a copertura dell’intero finanziamento concesso” è da intendersi la polizza 

fidejussoria che i Comuni capofila acquisiranno dai soggetti privati partner a copertura delle 

quote di finanziamento loro accordate in seguito alla procedura di individuazione di cui 

all’articolo 7, capoverso 3, dell’Avviso; 

 in riferimento all’articolo 7 dell’Avviso “Sblocchi di Partenza”, per “polizza fidejussoria” da 

si intende la polizza fidejussoria che i Comuni capofila acquisiranno dai soggetti privati 

partner a copertura delle quote di finanziamento loro accordate in seguito alla procedura di 

individuazione di cui all’articolo 7, capoverso 3, dell’Avviso. 

 

PRESO ATTO altresì della nota de 12 ottobre 2015, protocollo n. 543510, con cui la medesima 

Direzione specifica che  la polizza fidejussoria, è necessaria solo ed esclusivamente se il 

trasferimento delle risorse viene eseguito prima della prestazione del servizio e non in caso di 

trasferimento delle risorse successivo alla rendicontazione; 

 



RITENUTO  per quanto sopra di rettificare, come di seguito riportato, il testo dell’Avviso Pubblico 

“Sblocchi di Partenza”, di cui alla determinazione dirigenziale del 30 giugno 2015 

n.G08027 e successive modifiche: 

 articolo 15 “Obblighi del beneficiario” viene soppresso l’ultimo periodo puntato del primo 

comma; 

 articolo 17 “Modalità di erogazione del contributo” viene eliminata la frase “verificato il 

pagamento della polizza fidejussoria da parte dell’Area Interventi per lo Sport”, contenuta 

nel primo periodo puntato del primo comma, 

 allegato D “Schema di Convenzione” viene soppresso l’articolo 3 “Polizza fidejussoria” e 

l’articolo 9 “Modalità di erogazione dell’importo” viene cancellata la frase “verificato il 

pagamento della polizza fidejussoria da parte dell’Area Interventi per lo Sport”, contenuta 

nel primo periodo puntato del primo comma. 

 

 

 

 

       DETERMINA 

 

 

per le motivazioni che espresse in premessa, si intendono integralmente richiamate:: 

 

1) di recepire e dare attuazione alla nota dell’8 ottobre 2015, protocollo n. 537561, della 

Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto 

allo Studio, in qualità di Autorità di Gestione - POR Lazio FSE 2014/2020, acquisita agli 

atti della struttura; 

 

2) di specificare, in conformità alle indicazioni espresse nella succitata nota, come di 

seguito riportato, il testo dell’Avviso Pubblico “Sblocchi di Partenza” per quanto attiene 

l’espressione “polizza fidejussoria”: 

 in riferimento all’articolo 15 (capoverso 2 ultimo punto elenco) dell’Avviso 

“Sblocchi di Partenza”, si chiarisce che per “polizza fidejussoria, a seguito 

dell’approvazione del progetto, a copertura dell’intero finanziamento concesso” 

è da intendersi la polizza fidejussoria che i Comuni capofila acquisiranno dai 

soggetti privati partner a copertura delle quote di finanziamento loro accordate 

in seguito alla procedura di individuazione di cui all’articolo 7, capoverso 3, 

dell’Avviso; 

 in riferimento all’articolo 7 dell’Avviso “Sblocchi di Partenza”, per “polizza 

fidejussoria” da si intende la polizza fidejussoria che i Comuni capofila 

acquisiranno dai soggetti privati partner a copertura delle quote di finanziamento 

loro accordate in seguito alla procedura di individuazione di cui all’articolo 7, 

capoverso 3, dell’Avviso; 

 

3) di recepire e dare attuazione alla nota de 12 ottobre 2015, protocollo n. 543510, 

acquisita agli atti della struttura, con cui la medesima Direzione specifica che la polizza 

fidejussoria, è necessaria solo ed esclusivamente se il trasferimento delle risorse viene 

eseguito prima della prestazione del servizio e non in caso di trasferimento delle risorse 

successivo alla rendicontazione; 

 



4) di rettificare, in conformità alle indicazioni contenute nelle succitate note, il testo 

dell’Avviso Pubblico “Sblocchi di Partenza”, di cui alla determinazione dirigenziale del 

30 giugno 2015 n.G08027 e successive modifiche, come di seguito riportato: 

 

 articolo 15 “Obblighi del beneficiario” viene soppresso l’ultimo periodo 

puntato del primo comma; 

 articolo 17 “Modalità di erogazione del contributo” viene eliminata la frase 

“verificato il pagamento della polizza fidejussoria da parte dell’Area Interventi 

per lo Sport”, contenuta nel primo periodo puntato del primo comma, 

 allegato D “Schema di Convenzione” viene soppresso l’articolo 3 “Polizza 

fidejussoria” e l’articolo 9 “Modalità di erogazione dell’importo” viene 

cancellata la frase “verificato il pagamento della polizza fidejussoria da parte 

dell’Area Interventi per lo Sport”, contenuta nel primo periodo puntato del 

primo comma. 

 

 

La presente Determinazione sarà trasmessa all’Autorità di Gestione (AdG) e all’Autorità di Audit 

(ADA) del POR FSE Lazio 2014 - 2020. 

 

La presente Determinazione sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Lazio, agli indirizzi 

www.lazioeuropa.it e http://www.socialelazio.it/prtl_socialelazio/ nonché nella sezione Trasparenza 

del sito medesimo, oltre che sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

 

 

 

   Il Direttore 

Nereo Zamaro 

 

 


